
DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-187

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Dicembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Commercio Area Pubblica, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  ALL’IMPRESA  AMP  S.R.L.  UNIPERSONALE,  DEL 
SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  RILIEVO  ALLARME 
TEMPERATURA  FLUIDO  GRUPPO  FRIGO  E  RIPRISTINO  PARTI 
DELL’IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  A  SERVIZIO  DEL  MERCATO 
INGROSSO  ITTICO  SITO  IN  PIAZZALE  BLIGNY  IMPEGNO  DI  SPESA 
EURO 41.050,00  (IVA ESCLUSA)  CIG A03EA098A4

Adottata il 20/12/2023
Esecutiva dal 22/12/2023

20/12/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-187

OGGETTO AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA AMP S.R.L. UNIPERSONALE, DEL SERVIZIO 
DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI RILIEVO ALLARME TEMPERATURA FLUIDO 
GRUPPO FRIGO E RIPRISTINO PARTI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO 
DEL MERCATO INGROSSO ITTICO SITO IN PIAZZALE BLIGNY IMPEGNO DI SPESA 
EURO 41.050,00 (IVA ESCLUSA) CIG A03EA098A4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  il  Comune di  Genova ha  tra  le  proprie  competenze  quella  relativa  alla  gestione  del  Mercato 
Ingrosso  Ittico  e  l’erogazione  dei  servizi  funzionali  al  corretto  svolgimento  delle  attività 
commerciali  al  suo  interno,  risultando  pertanto  responsabile  della  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria della struttura;

- il Mercato Ittico è stabilimento alimentare sottoposto alla normativa europea di igiene alimentare 
HACCP e dotato di apposito bollo CEE per la certificazione pertinente dal punto di vista igienico – 
sanitario;

- il Comune è l’Ente Gestore al quale compete l’erogazione di servizi funzionali per un corretto 
svolgimento  delle  attività  commerciali  in  condizioni  igienico-sanitarie  e  funzionali  che  hanno 
permesso alla struttura di essere riconosciuta agli effetti comunitari;

- presso la struttura di Piazzale Bligny è presente un impianto di depurazione acque gestito dalla Ci-
vica Amministrazione, che serve oltre al Mercato Ittico varie aziende del complesso Ca De Pittà; 

Considerato che recentemente, forse a causa delle esplosioni nel sottosuolo necessarie per i lavori 
dello scolmatore del Bisagno, unitamente alla vetustà dell’impianto del freddo a servizio del mer-
cato, vi è stato un blocco della catena del freddo che ha comportato la chiusura delle celle per di-
versi giorni, fortunatamente senza deterioramento della merce in quanto avvenuto durante il week 
end. Nell’eventualità che tale problematica dovesse accadere nuovamente si è deciso di dotare l’u-
nità principale del gruppo frigo di un sistema di rilievo allarme temperatura onde poter intervenire 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tempestivamente in caso di disservizi, prima che i data logger posti per rilevare la temperatura del-
le singole celle inviino il segnale, momento in cui la salvaguardia degli alimenti ivi contenuti po-
trebbe non essere garantita.

Considerato inoltre che durante un controllo sul funzionamento dell’impianto di depurazione, è 
stata riscontrata la necessità di sostituire parti dell’impianto stesso ormai vetuste o non più funzio-
nanti quali una pompa del depuratore, il  motoriduttore estrazioni solidi sospesi, il  motoriduttore 
dell’ estrazioni sabbie di fondo e la sostituzione dei diffusori di aria nel pretrattamento separazione 
grassi e oli,  mediante interventi comprensivi del trasporto e idoneo smaltimento di tutti i vecchi 
apparati sostituiti e delle prove e dei collaudi  dei nuovi apparati. Tutto dettagliatamente descritto 
nella relazione del R.U.P. allegata alla presente quale parte integrante. 

Preso atto che, con l’ apposita su menzionata Relazione istruttoria, allegata alla presente determi-
nazione quale sua parte integrante e sostanziale, il RUP della procedura, Geom. Cinzia Dall’Osso 
ha proposto di affidare il servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, alla società Amp s.r.l. Unipersonale, avente sede legale in Genova Via Piacenza n. 68 
C rosso - 16138 (P.I. 01901170991);

la Relazione del RUP, redatta in esito all’istruttoria compiuta, appare correttamente motivata in or-
dine alle caratteristiche del servizio da affidare, alle esigenze dell’Amministrazione, alla procedura 
e modalità di affidamento del contratto, alle ragioni giustificative della scelta del contraente ed alla 
congruità dell’offerta di quest’ultimo;

che nella suddetta relazione il RUP, che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-
sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti, ha attestato di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse che può essere percepito 
come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione di conflitto 
di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dall’art. 6-bis 
legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano 
Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approva-
to con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, nonché la regolarità del proce-
dimento istruttorio affidato e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina nor-
mativa nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che:

- il servizio oggetto dell’affidamento non rientra tra quelli per i quali è previsto l’obbligo di approv-
vigionamento attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. 
e dalle centrali di committenza regionali a norma dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, conver-
tito nella L. n. 135/2012, e dell’art. 1, commi 512-517, della L. n. 208/2015 e s.m. e i.;
- non sono presenti convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o dalla Stazione Unica Appal-
tante Regionale (SUAR) della Regione Liguria in applicazione dell’art. 26, comma 1, della L. n. 
488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, i cui parametri qualità prezzo debbano es-
ser utilizzati come riferimento e limite massimo per l’Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

Rilevato inoltre che:

- vista la necessità di provvedere con urgenza all’ installazione di un sistema di rilievo allarme 
temperatura fluido gruppo frigo ed al ripristino di parti dell’impianto di depurazione a servizio del 
mercato  Ingrosso  Ittico  sito  in  Piazzale  Bligny  come  meglio  precisato  in  premessa,  appare 
opportuno autorizzare l’esecuzione del servizio anche anteriormente alla stipula del contratto,  ai 
sensi dell’art. 17, co. 8, D. Lgs. n. 36/2023;

- stante la tipologia e valore dell’affidamento e la particolare affidabilità dell’operatore economico 
appare opportuno esonerare l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva ex art. 53 D. 
Lgs. n. 36/2023;

- in base all’art. 52 D. Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitu-
tiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

- qualora, in sede di verifica a campione delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore a norma del 
succitato  art.  52  D.  Lgs.  n.  36/2023,  non sia  confermato  il  possesso dei  requisiti  dichiarati,  la 
stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto,  alla comunicazione all'ANAC e alla 
sospensione dell'operatore economico dalla  partecipazione  alle  procedure di  affidamento  indette 
dalla  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall'adozione  del 
provvedimento;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non avere, diretta-
mente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può es-
sere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situa-
zione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 
2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corru-
zione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, non-
ché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Visti:
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.; 
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;
il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, de-
nominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministra-
zioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;
- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 6;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

In forza: 
- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- del provvedimento del Sindaco n. 98 del 05.04.2023 di nomina del sottoscritto Dott. Gianluca Bis-
so come Dirigente presso l’Area Sviluppo economico e promozione – Commercio Area Pubblica;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1. DI ACCETTARE l’offerta presentata dalla società AMP s.r.l. Unipersonale, nell’ambito della 
trattativa diretta n.  3911672 del 15.12.2023,  espletata sul Mercato elettronico della PA (MePA), 
dall’ l’impresa AMP s.r.l. Unipersonale, avente sede legale in Genova Via Piacenza n. 68 C rosso - 
16138 (P.I. 01901170991) e conseguentemente affidare alla stessa, a norma dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’esecuzione del servizio di installazione di un sistema di 
rilievo allarme temperatura fluido gruppo frigo e ripristino parti dell’impianto di depurazione a ser-
vizio del mercato Ingrosso Ittico sito  in  Piazzale  Bligny,  per come dettagliato  nella  Relazione 
istruttoria del RUP, allegata alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, al 
prezzo netto di €. 41.050,00 + I.V.A 

2. DI IMPEGNARE, in area commerciale, a favore della società AMP s.r.l. Unipersonale (Benf. 
55180) la spesa complessiva di € 50.105,40 (I.V.A inclusa) sul Bilancio 2023 nel modo seguente:
€ 13.219,86 al capitolo 51020 “Manutenzioni diverse (area commerciale)” del bilancio 2023, c.d.c. 
3830.629,  P.d.C.  1.3.2.9.8  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  beni  immobili”,  (IMP 
2023/19069);
€  36.885,54  al  capitolo  50020  “Manutenzioni”  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  C.d.C. 
3810.640, P.d.C. 1.3.2.9.4 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari) (IMP 
2023/19070);

3.  DI DARE ATTO  che tale  impegno, assunto ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del  D.  Lgs. n. 
267/2000, sarà esigibile nell’anno 2023;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., e art. 6 del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso, rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

5. DI PROCEDERE alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimen-
to previa presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati perso-
nali, in quanto non contiene informazioni riferite a persone fisiche identificate o identificabili desti-
natarie del provvedimento stesso;

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dal sistema di e-
procurement;

8. DI AUTORIZZARE l’esecuzione del servizio anche anteriormente alla stipula del contratto, ai 
sensi dell’art. 17, co. 8, D. Lgs. n. 36/2023;

9. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Genova, codice univoco: DXYLMH;

10. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di re-
golare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 
– attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio della fattura, 
nel termine di giorni 30 dal ricevimento della fattura ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4, comma 
4, del D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192;

11. DI DARE ATTO che, in caso di lavori rientranti nei codici ATECO in cui viene prevista l'ap-
plicazione del meccanismo dell'inversione contabile, essendo per l'ente i lavori di cui al presente 
provvedimento eseguiti nell'ambito della propria sfera commerciale, le fatture dovranno attenersi 
alla normativa sul "reverse charge interno";

12.  DI  DARE ATTO  che,  ai  sensi  del  decreto  del  Ministero  dell’economica  e  delle  Finanze 
24/08/2020 n. 132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione del 
Codice Identificativo di Gara (CIG), da riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del decreto leg-
ge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tranne i 
casi di esclusione previsti dalla lettera a) del medesimo comma, ovvero in caso di omessa o errata 
indicazione del numero e data della determinazione d’impegno di spesa;

13. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i., che le 
parti assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali subcon-
traenti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di risoluzione di diritto del con-
tratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.;

14. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del 
Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici),  all’affidatario e a tutti  i  suoi collaboratori,  a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è cau-
sa di risoluzione del contratto;

15. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato all’affidatario, entro cinque 
giorni dalla sua adozione, ai sensi dell’art. 90 D. Lgs. n. 36/2023;

16. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D. Lgs. n. 
104/2010), avverso il presente provvedimento, nel termine di 30 giorni dalla comunicazione di cui 
all’art. 90 D.L. n. 36/2023, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Liguria;

17. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di tra-
sparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, tut-
tora in vigore ex art. 225, co. 2, D.L. n. 36/2023.

Il Dirigente
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-187

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALL’IMPRESA  AMP  S.R.L.  UNIPERSONALE,  DEL  SERVIZIO  DI 
INSTALLAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  RILIEVO  ALLARME  TEMPERATURA  FLUIDO 
GRUPPO FRIGO E RIPRISTINO PARTI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO 
DEL MERCATO INGROSSO ITTICO SITO IN PIAZZALE BLIGNY IMPEGNO DI SPESA 
EURO 41.050,00  (IVA ESCLUSA)  CIG A03EA098A4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 
COMMERCIO AREA PUBBLICA 

 
Relazione istruttoria del R.U.P. 

con relativa proposta di assunzione di provvedimento dirigenziale 
 
 

PROCEDIMENTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI 
RILIEVO ALLARME TEMPERATURA FLUIDO GRUPPO FRIGO E RIPRISTINO PARTI 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DEL MERCATO INGROSSO ITTICO SITO IN 
PIAZZALE BLIGNY CIG  A03EA098A4.  

 
Premesso che: 
 
- il Mercato Ittico è stabilimento alimentare sottoposto alla normativa europea di igiene alimentare HACCP e 
dotato di apposito bollo CEE per la certificazione pertinente dal punto di vista igienico – sanitario; 
 
il Comune di Genova ha tra le proprie competenze quella relativa alla gestione del Mercato Ingrosso Ittico e 
l’erogazione dei servizi funzionali al corretto svolgimento delle attività commerciali al suo interno, risultando 
pertanto responsabile della manutenzione ordinaria e straordinaria della struttura e dell’impianto di 
depurazione ivi annesso;  
 
Considerato che: 
 
- recentemente, forse a causa delle esplosioni nel sottosuolo necessarie per i lavori dello scolmatore del 

Bisagno, unitamente alla vetustà dell’impianto del freddo  a servizio del mercato, vi è stato un blocco della 
catena del freddo che ha comportato la chiusura delle celle per diversi giorni, fortunatamente senza 
deterioramento della merce in quanto avvenuto durante il week end; 
 

- nell’eventualità che tale problematica dovesse accadere  nuovamente  si è deciso di dotare l’ unità principale 
del  gruppo frigo di un sistema di rilievo allarme temperatura fluido mediante l’ installazione di un sistema 
di rilievo con data logger (testo SAVERIS 2 2) onde  poter intervenire tempestivamente in caso di disservizi, 
prima che i data logger posti per rilevare la temperatura delle singole celle inviino il segnale, momento in 
cui  la salvaguardia degli alimenti ivi contenuti potrebbe non essere garantita. 

 
 
Considerato inoltre che: 

 
durante un controllo sul funzionamento dell’impianto di depurazione, è stata riscontrata la necessità di 
sostituire parti dell’impianto stesso ormai vetuste o non più funzionanti mediante interventi comprensivi del 
trasporto e idoneo smaltimento di tutti i vecchi apparati sostituiti ad idonea discarica e delle prove e dei collaudi  
dei nuovi apparati, e più precisamente: 

 
a) SOSTITUZIONE POMPA ATTUALMENTE FUORI USO. Attualmente il depuratore non funziona  

più in alternato a causa della rottura di una pompa ormai vetusta. L’unica  pompa in funzione resta 
attiva 24 ore su 24, fatto che ne comporta una grande usura ed il possibile blocco di tutto il sistema in 
caso di arresto della stessa. Il servizio di sostituzione è comprensivo dell’esecuzione di nuovi 



collegamenti elettrici e meccanici nonché della realizzazione del ponte di estrazione, del tripode di 
sicurezza e dell’impianto di areazione della fossa indispensabile trattandosi di esecuzione del servizio 
in  luogo confinato; 
 

b) SOSTITUZIONE MOTORIDUTTORE ESTRAZIONI SOLIDI SOSPESI. Nell’ impianto di 
pretrattamento del depuratore il motoriduttore 380V 8.8 CV ad inversione di marcia risulta 
malfunzionante. Pertanto è necessaria la sostituzione con uno di eguali caratteristiche completo di 
parte elettrica e meccanica di riduzione a ingranaggi traversi, dell’ aggancio sagomato a misura su 
albero coclea, della sostituzione della flangia a supporto della tenuta meccanica a doppia trazione e  
dell’ esecuzione dei nuovi collegamenti elettrici;  

 

c) SOSTITUZIONE DEL MOTORIDUTTORE ESTRAZIONI SABBIE DI FONDO Nell’ impianto di 
pretrattamento del depuratore il motoriduttore 380V 7.6 CV risulta non funzionante. Pertanto 
attualmente si ha un accumulo di questi specifici detriti e si necessita della messa in pristino con uno 
nuovo di eguali caratteristiche completo di parte elettrica e meccanica di riduzione a ingranaggi 
traversi, dell’aggancio sagomato a misura su albero coclea 2, della flangia di  supporto della tenuta 
meccanica e dell’esecuzione dei nuovi collegamenti elettrici;  
 

d) SOSTITUZIONE DEI DIFFUSORI ARIA PRETRATTAMENTO SEPARAZIONE GRASSI E OLI 
Nell’ impianto di  pretrattamento al depuratore è necessario un intervento di ripristino completo della 
parte separazione grassi e oli, comprensivo dello svuotamento in riciclo liquido della vasca del predetto 
pretrattamento con raschiatura e lavaggio del residuo crostoso delle pareti della vasca stessa, dell’ 
estrazione dei vecchi aeratori  ormai in parte fermi o malfunzionanti ed installazione di nuovi aeratori 
sommersi adeguatamente predimensionati. Lavoro comprensivo della realizzazione di nuova linea di 
veicolazione dell’ aria di alimentazione, dell’ estrazione del vecchio pettine dell’ aeratore vasca fanghi 
di riciclo, per la sostituzione con  nuovo pettine realizzato su misura in acciaio inox AISI 304 L 
completo di piedi stabilizzatori di fondo; 

 
Rilevato che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 

- essendo l’impresa Amp s.r.l. Unipersonale, incaricata della manutenzione ordinaria del mercato 
Ingrosso Ittico così come da D.D. n° 2023-150.4.0.-73 del 24 Agosto 2023 si è ritenuto per la 
continuità del servizio di affidare alla stessa anche lo svolgimento delle prestazioni di cui sopra; 
 

- infatti, l’attuale operatività di A.M.P. presso i locali del Mercato può garantire una particolare celerità 
nello svolgimento degli interventi, non occorrendo predisporre alcuna fase di sopralluogo preliminare 
all’esecuzione della prestazione, né formare il personale impiegato nel servizio in merito alle 
peculiarità della struttura mercatale; 

 
- del resto, l’ingresso di un ulteriore operatore nel contesto della manutenzione degli impianti del 

Mercato ittico richiederebbe l’adozione di complesse procedure di coordinamento tra le imprese 
affidatarie, disfunzionali rispetto all’esecuzione degli interventi e diseconomiche per 
l’Amministrazione; 

 
- oltretutto, la frammentazione degli interventi tra più imprese causerebbe gravi difficoltà 

nell’imputazione della responsabilità in caso di eventuali malfunzionamenti degli impianti, ritardi 
nell’esecuzione del servizio o, in generale, mancato conseguimento del risultato richiesto; 

 
- a seguito delle interlocuzioni tra l’operatore economico e gli uffici della Direzione, l’Impresa ha 



proposto la realizzazione di un intervento rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, 
conveniente dal punto di vista economico e compatibile con le strette tempistiche richieste; 

 
 
Dato atto che: 

- stante l’obbligo di ricorso al MEPA e/o ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti superiori ai 5.000,00 € ed 
inferiori alle soglie comunitarie a norma dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m., è stata 
inoltrata ad ad A.M.P. S.r.l. la Trattativa diretta n. 3911672 del 15.12.2023, espletata sul Mercato 
elettronico della PA (MePA), ove è stata individuata una categoria MePA pertinente “Servizi di 
riparazione e manutenzione di impianti elettrici e meccanici di edifici”;  

 
- l’impresa  A.M.P s.r.l. Unipersonale ha risposto alla Trattativa diretta formulando il prezzo totale di € 

41.050,00 + I.V.A ; 
 

- tale prezzo risulta conveniente per l’Amministrazione, in quanto congruo rispetto alle condizioni di     
mercato relative al servizio in questione, alla complessità della prestazione in esame ed alla 
significativa competenza vantata dall’operatore offerente;  

 
 
Rilevato inoltre che: 
 

- ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione 
dei rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 
(Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, e non sussistono costi per la 
sicurezza;  
 

- che inoltre si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG) attribuito con il n. A03EA098A4.; 
 

- ai sensi dell’art. 53, co. 1, D.L. n. 36/2023, non si richiede all’operatore la presentazione della garanzia 
provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto; 

 
- stante la tipologia e valore dell’affidamento e la particolare affidabilità dell’operatore economico 

appare opportuno esonerare l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva ex art. 53 D.L. 
n. 36/2023; 
 

la sottoscritta, RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché ai sensi dell’art. 5 della L. n. 
241/1990, dichiarando in ordine al presente provvedimento di non avere, direttamente o indirettamente, un 
interesse che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere 
in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D.L. 31 marzo 2023, n. 36, 
dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal 
Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, attestando al riguardo la regolarità del 
procedimento istruttorio affidato e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa 
nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000, 

PROPONE AL DIRIGENTE 

 
di ACCETTARE l’offerta presentata nell’ ambito della trattativa diretta n. 3911672 del 15.12.2023, espletata 
sul Mercato elettronico della PA (MePA), dall’impresa Amp s.r.l. Unipersonale, avente sede legale in Via 
Piacenza n. 68 C rosso - 16138 Genova (P.I. 01901170991), e procedere, a norma dell’art. 50, comma 1, lett. 



b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,  all’affidamento diretto alla suddetta impresa del servizio di installazione 
di un sistema di rilievo allarme temperatura fluido gruppo frigo e ripristino parti dell’impianto di depurazione 
del Mercato Ingrosso Ittico al prezzo complessivo di €. 41.050,00 + I.V.A.  esclusa.  

 

 
 
 
 

 

Il RUP 
Geom. Cinzia Dall’Osso 



NUMERO DI RDO: 3911672
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Intervento di installazione sistema rilievo allarme temperatura fluido gruppo frigo e numero
quattro interventi di ripristino parti dell' impianto di depurazione a servizio del Mercato
Ingrosso Ittico

0

RdO nr. 3911672

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

AREA SVILUPPO ECONOMICO

DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

Ufficio COMMERCIO AREA PUBBLICA

Punto ordinante GIANLUCA BISSO

Recapito telefonico +390105573771

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia 1

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio DXYLMH

commercio@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

AMP SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01901170991

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/12/2023



NUMERO DI RDO: 3911672
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 41050,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/12/2023



NUMERO DI RDO: 3911672
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/12/2023



3911672

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Si veda la richiesta di offerta.

Numero RDO
3911672

Nome RDO
Intervento di installazione sistema rilievo allarme temperatura fluido gruppo frigo e numero quattro interventi di
ripristino parti dell' impianto di depurazione a servizio del Mercato Ingrosso Ittico

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

CINZIA DALL'OSSO
DLLCNZ65D47D969M

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIANLUCA BISSO BSSGLC62R17D969G

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI GENOVA

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI GENOVA

DATA DI GENERAZIONE 115/12/2023



3911672

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
15/12/2023 14:50

Inizio presentazione offerte
15/12/2023 14:50

Termine ultimo presentazione offerte
19/12/2023 11:00

Data limite stipula contratto
19/04/2024 11:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
1

DATA DI GENERAZIONE 215/12/2023



3911672

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
A03EA098A4

CUP
-

CPV
Identificativo
50710000-5

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di riparazione e
manutenzione di impianti
elettrici e meccanici di edifici

Impianti elettrici e speciali 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 GENOVA (GENOVA);Consegna: secondo quanto specificato nella Richiesta di offerta;
Aliquote: secondo la normativa vigente

€ 41.070,00

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 315/12/2023



3911672

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 415/12/2023



3911672

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

Dichiarazione sostitutiva requisiti partecipazione.doc

99.0 Kb

Dichiarazione sostitutiva requisiti partecipazione

Richiesta di offerta.pdf

822.3 Kb

Richiesta di offerta

DATA DI GENERAZIONE 515/12/2023



3911672

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

01901170991 AMP SRL

DATA DI GENERAZIONE 615/12/2023


		2023-12-19T11:57:41+0000
	DALL'OSSO CINZIA




